tur vitulus, et ibi accubabit, et consumet summitates ejus. In siccitate messis illius conterentur mulieres veientes, et docentes eam. Nou est enim populus sapiens ; propterea non miserebitur ejus qui fecit eum, et qui formavit eum non parcer ei. El erit in die illa, percutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad torrentem Ægypti ; et vos congregabimini unus et unus filii Israel. El erit in die illa, clangetur in tuba magna, et venient qui perdit fueraut de loco Assyriorum, et qui ejecti erant de terra Ægypti ; et adorabunt Dominum in monte sancto, in Jerusalem.

In parte ista commemorat divinam et paternam correctionem : et primo flagellis alienis ; secundo flagellis propriis, ibi, *In die illa percutiet Dominus.* Unde dicitur Sapien. xi, 11 : *Nos quidem tamquam pater monens probasti.* Circa primum ponit flagellum Babylonis. *Gladio,* scilicet

<sup>1</sup> Al. omissetur : « ponit. »

vindita, *Leviathan*, scilicet Nabuchodono-sor, propter additiones regnum quæ sibi subjugaverat, *serpentem*, propter virulentam tyrannidem, *vectem*, propter populorum correctionem a Deo. Supra x : *Vx Assur, virga furoris mei. In die illa visitabit Dominus in gladio suo. Ilic ponitur correctio per propria flagella.* Unde primo prosequitur castigationem; secundo consolationem, ibi. *Et erit in die illa, clangetur in tuba magna.* Cirea primum duo facit. Primo predicit castigatio; secundo modus inquiritur, ibi, *Indignatio non est mihi.* Cirea primum tria. Primo predicit doloris canticum, *Vinea*, quondam in prophetis et patriarchis, vini meri. Supra v : *Vinea Domini sabaoth, dominus Israel est.* Secundo ponit punientis propositionem : *Ego Dominus, qui servo eum.* Infra li : *Bibisti de manu Domini calicem ire ejus.* Tertio ponit beneficium, cui ingrati fuerunt : *Ne forte visitetur.* Sapien. xvi, 42 : *Sermo tuus, Domine, qui sanat omnia. Indignatio non est mihi.* Hic inquiritur punitionis modulus et primo ponitur judicis deliberatio; secundo deliberati executio, ibi, *Civitas enim munita desoluta erit.* Cirea primum tria. Primo proponit severum judicium, proponens saevientis iram, *Indignatio non est mihi;* quasi dicat : Immo juste indignor, quia beneficiis ingrati sunt. Infra li : *Pleni iudicatione Domini.* Et ex ira determinat ansteram penam : *Quis dabit mihi spinam et veprem?* quantum ad precedentes angustias communiqueret in ipsis ad invicem exortas. Supra v : *Ascendent super eam vepres et spinæ.* In prælio, quantum ad impugnationem hostium. Jerem. xxi, 5 : *Debellabo ego vos in manu extenta et in brachio fortis, et in furore et in iudicatione et in ira grandi;* et percutientes habitatores civitatis hujus. *Succendam,* quantum ad destructionem domorum et civitatum. Jerem. xxi, 42 : *Egredietur ut ignis indignatio mea.* Secundo ponit sententia temperamenti : *An potius tenebo?* quasi dicat : Retinebo iram meam per oppositum. Jerem. xxx, 24 : *non avertet iram iudicationis Dominus donec faciat, et compleat cogitationem cordis sui.* Et ponit temperamenti fructum quantum ad bonos, quem quilibet

faciet. In comparatione ad Deum, *Faciet pacem;* quasi dicat : Pacificabit me bonis operibus. Infra xxxii : *Erit opus justitiae et pax.* In comparatione ad seipsum, *Floredit, fide, vel bono proposito: germinabit, operis consummatione.* Infra xxxv : *Floredit Jerusalēm quasi liliū.* Et in comparatione ad proximum, *Implebunt faciem orbis semine, qui ingredientur, scilicet Apostoli.* Supra ii : *De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem.* Psalm. xviii, 5 : *In omnem terram erivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.* Ponit etiam penæ supplementum quantum ad ingratos. *Numquid iuxta? in quo improperat temperata pena beneficium.* Psal. ci, 10 : *Non secundum peccata nostra facies nobis.* In mensura in quo comminatur ad aquatum judicium, *Cum abjecta, a cultu Dei per infidelitatem non credentes Christo.* Dout. xxv, 2 : *\*Secundum mensuram peccati sic erit et plagarum modus. Meditatus:* in quo ostendit sententia firmamentum. *Duro,* quia non placabitur. Supra ii : *Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est.* Tertio explicat motivum ad temporandum ne tune omnino destrueret, quia scilicet ex illa gente Christus et Apostoli descendere adhuc debebant, per quorum prædicationem, idolorum cultus derelinquendus erat. Et hoc est quod dicit, *Cum posuerit.* Supra xvi : *Inclinabitur homo ad factorem suum; et oculi ejus ad sanctum Israel respicient.* Civitas, scilicet Jerusalem. Thren. i, 1 : *Quomodo sedet sola civitas plena populo?* Quantum ad hostium potestatem, *ibi pascetur,* quasi sine timore requiescat, *vitalis,* hostium exercitus : *summitates, metaphorice, idest spicas,* per quas significantur principes. Supra xiii : *Requiescent ibi bestiae.* Vel ad litteram, ut sit desolationis signum. I Mach. iv, 38 : *Viderunt pastophoria diruta.* Et hominum destructionem, *In sicitate:* metaphoræ est, idest sicut pisces termitur in sicitate astantis. *Mulieres do-centræ,* a quibus maxime in peccata populus præcipitabatur. Supra iii : *Populum cum exectores sui despodaverunt.* Vel quia ipse mulieres docebant eos, sicut Debora Judie. iv. Et Athalia iv. Reg. xi. Secundo ponitur penæ æquitatem per

\* fecit

\* Pro  
mensura

comparacionem ad culpam : *Non est enim populus.* Supra v : *Proptero captivus duc-tus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Tertio destructionis magnitudinem. Et quantum ad universalitatem locorum, *Et erit in die illa, percutiet Dominus ab auro fluminis usque ad torrentem Egypti;* idest ab uno capite usque ad aliud. Supra i : *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Et quantum ad paucitatem hominum remanentium, *Et vos congregabimini Deut. xxviii, 62 : Remanebit pauci numero.* Et erit in die illa, clangetur in tuba magna. Ille ponit consolationem per reductionem ad ipsam. *Tuba,* praeceptum regis. Infra ii : *Levabit signum in nationibus, et congregabit profugos Israel.*

Nota super illo verbo, *Vastabit Dominus in gladio,* quia vindicta Dei dicitur *gladius* primo durus propter penas acerbitatem. Secundo magius propter punitorum universalitatem. Apoc. : *Datus est illi gladius magnus.* Tertio fortis propter punientis potestatem. Job xix, 29 : *Fugite a facie gladii.* Quarto acutus propter ipsius penetrabilitatem, quia usque ad ani-

mam. Hebr. iv, 12 : *Virus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio incipi.* Quinto lucens propter aquitatem Nahum iii, 45 : *Peribis gladio; devorabit te ut bruchus.*

Iam super illo verbo, *Leviathan,* nota, quod diabolus dicitur Leviathan, quia addit primo humanae nequitiae. Psalm. lxxviii, 28 : *Appone iniuriam super iniuriam.* Secundo propriae potentiae. Matth. iv, 9 : *Huc omnia tibi dabo, si cadens adoraberis me.* Tertio divinae justitiae. Genes. iv, 13 : *Major est iniuriam mea quam ut veniam merear.* Quarto divinae misericordiae. Gen. xxxiv, 3 : *Tristem blanditiis delinivit.*

Item nota super illo verbo, *Serpentem,* quia diabolus dicitur serpens primo propter renovationis ingeniū : II Corinth. xi, 14. *Ipse satan transfigurat se in Angelum lucis.* Secundo propter incedendi modum. Job i, 7 : *Circuivi terram, et perambulavi eam.* Tertio propter venenosum morsum. Prov. xxiiii, 32 : *In novissimo mordet eum coluber.* Quarto propter involutionis modum. Job. xi, 12 : *Stringit caudam suam quasi cedrum.*

## C A P U T V I G E S I M U M O C T A V U M

Vae corona superbiae, ebris Ephraim, et flori decidenti, gloria exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguisimae errauera a vino. Ecce validus et foris Dominus, sicut impetus grandinis ; turbo consurgens, sicut impetus aquarum multarum inundantium, et emissarum super terram spatiostam. Pedibus conciliabatur corona superbiae eboriorum Ephraim. Et erit illos decidens gloria exultationis ejus qui est super verticem vallis pinguis, quasi temporanem ante maturitatem autunni. Quod cum asperxerit viens, statim ut manu tenerit, devorabit illud. In die illa erit Dominus exercituum corona glorie, et seruum exultationis residuo populi sui, et spiritus judicii sedenti super judicium, et fortitudine revertentibus de bello ad portam. Verum hi quoque pro vino nescierunt, et pro christate erraverunt. Sacerdos et propheta nescierunt pro christiate, absorpti sunt a vino, erraverunt in christiate, nescierunt vidente, et ignoraverunt iudicium. Omnes enim mensa repleta sunt vomitu, sordidumque ita ut non esset locus ultra. Quem docehit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Abflatatos a lacte, avulos a uberibus. Quia manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. In loquela enim labii et lingua altero loqueretur ad populum istum, cui dixit : Haec est

reputia mea, reficie lassum, et hoc est refrigerium meum; et noluerunt audire. Et erit eis verbum Domini : Manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi; ut vadat, et cadat retrorsum, et conterrantur, et illaqueantur et capiantur. Propter hoc audiit verbum Douini, viri illusores, qui dominium super populum meum qui est in Ierusalem. Dixisti enim : *Percussimus fedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum.* Flagellum inundans cum trahiscait, non veniet super nos : quia possumus mendacium spem nostram, mendacio protecti sumus. Idecirco haec dicit Dominus Deus : Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit, non finiet. Et ponam in pondera iudicium, et iustitiam in mensura. Et subverteret grande spem mendaci, et protectionem aquae inundantem : et delebitur foedus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in convectionem. Quandoenamque pertransierit, tollit vos : quoniam mane dilucide pertransibit in die et in nocte ; et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui. Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve ultrumque operire non potest. Sicut enim in monte divisionum

stabit Dominus, sic in valle qua est in Gabaon irasceretur, ut faciat opus suum, alienum opus ejus; ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo. Et nunc nolite illudere, ne forte constraingantur vincula vestra. Consummationem enim et abbreviationem audivi a domino Deo exercituum super universam terram. Auribus percipite, et audite vocem meam; attendite, et audite eloquium meum. Numquid tota die arabit arans ut serat, proscindet et sarriet humum suum? Nonne enim adiequivaret faciem ejus, seret gith, et cymimum spargeret, et ponet triticum per ordinem, et hordeum et milium et viciam in finibus suis? Et eruidet illum in iudicio: Deus suus docebit illum. Non enim in serris triturabit gith, nec rota planstru super cymimum circuibit; sed in virga excutientur gith, et cymimum in baculo. Panis autem communetur. Verum non in perpetuum triturabit illum, neque vexabit eum rota planstru, nec ungulis suis communetur eum. Et hoc a domino Deo exercituum exivit, ut mirabile faceret consilium, et maguiseraret iustitiam.

In parte ista comminatur contra illos qui contemnebant prophetarum vaticinia; et primo contra contemnentes in praesenti; secundo contra futuris temporibus, Jerem. xxx cap. *Vx filii desertores etc.* Prima in duas. In prima contra illos de decem tribibus; in secunda contra illos de duabus, ibi, *Verum hi quoque præ vino nescierunt.*<sup>1</sup> Circa primum tria facit. Primo arguit culpam superbiae, *Vx coronæ*, quia de multitudine superbiantur, quæ est corona vel gloria regis. Secundo culpam gulæ, *Ebrius Ephraim*, Nahum, iii, 11 : *Inebriaberis, et eris despacta, et querens tu auxilium ab inimico. Flori decadent... qui erant, temporibus latria, errantes a vino*, scilicet idolatria. Ezech. viii, 10 : *Floruit virga, germinavit amygdalus.* Secundo comminatur paenam, ibi, *Ecce validus et fortis Dominus.* Et circa hoc duo facit. Primo ponit hostium fortitudinem, *Ecce validus*, quantum ad fortitudinem hostium, quos immittet; *sicut impetus*, quantum ad multitudinem; Supra xviii : *Sonabant populi sicut sonitus aquarum.* Secundo ponit paenam inflictionem, scilicet dejectionem superbiae, *Peditibus concudebatur*; et exinanitionem gloriae, *Et erit flos quasi temporaneum*, idest tempestivus vel primitivus fructus. Supra xxviii : *Ante menses enim totus effloruit.* Nahum vii, 12 : *Omnes munitiones tue sicut fieus cum grossis suis.* Tertio

ponit justorum gloriam, scilicet illorum de duabus tribibus. *In die illa*, scilicet temporibus Ezechiei, destructis decem tribibus: quantum ad tria; quantum ad populi latitiam, *Corona*, ex auro vel argento, contra hoc quod dicit, *Corona superbiae*; *Seruum*, de floribus, contra hoc quod dicit, *Flori decadenti*: infra lxi : *Et darem eis coronam præcinnare, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mororis.* Quantum ad regis iustitiam, *Et erit, ipse Dominus, spiritus*: Jerem. xxvi, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra.* Quantum ad militum potentiam, *Et fortitudo*, quia Dominus pro eis pugnabit. Supra xxv : *Quia factus est fortitudo mea.* Verum hi quoque præ vino nescierunt. Hic comminatur contra illos de duabus tribibus: et primo contra principes; secundo contra civitatem vel contra populum. Cap. xxix : *Vx Ariel etc.* Prima in duas. Primo ponit comminationem; secundo consolationem, *Auribus percipite.* Circa primum duo. Primo arguit peccatum, et comminatur simul interitum: secundo excludit, ibi, *Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores.* Circa primum duo. Primo arguit in eis defectum scientie; secundo contemptum doctrinae, ibi, *Quia manda remanda.* Circa primum primo arguit culpam, ponens primo errorem omnium communiter, *Verum hi quoque præ vino nescierunt.* Osee iv, 11 :<sup>2</sup> *Vinum et ebrias apostatae faciunt a Deo.* Secundo doctrinam, *Sacerdos et propheta nescierunt*, quantum ad ignorantiam credendorum, *errorerunt* quantum ad ignorantiam agendorum, *ridentem*, idest Deum qui omnia videt. Unde est expositio ejus quod habetur Ezech. xxv, 26 : *Sacerdos contempserunt legem meam, et polluerunt sauctuaria mea.* Tertio ponit ignorantiae modum: *Omnes enim mensa*, quia in templis idolis dediti: *sordiu[m]que*, scilicet omnium vitiorum turpissimi. Prov. xxvi, 14 : *Sicut canis qui revertitur ad ruminum, et sus lata in volutabre lutu.* Secundo comminatur paenam execrationis: *Quem docebit?* Unde primo ponitur

<sup>1</sup> Al. : *a verum usque etc.*

<sup>2</sup> Al. : *a totum, n.*

<sup>3</sup> Ezech. viii, 2 : *Vinei et mœci et apatoles et frumenti a Deo.*

<sup>4</sup> Al. : *a quia, n.*

**quaestio**, *Quem docebit?* quasi dicat, ex quo vos scientiam repulistis. *Audiuimus*, scilicet quod audiui a Domino. Secundo ponitur responsio, *Ablactatos*<sup>1</sup> id est humiles et parvulos simplices. Matth. xi, 25: *Abscondisti hunc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Vel quoscumque bonos separatos a lacte concupiscentia.

Nota super illo verbo, *Ebrii*, quia mali inebriantur vino, primo materialis liquoris. Eph. v, 18: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Secundo carnalis delectationis. Prov. viii, 18: \* *Venite, inebrie-*  
<sup>ni-</sup>  
<sup>ibus</sup> *mur vino.* Tertio spiritualis erroris. Supra xix: *Et errare fecerunt Aegyptum in omni opere<sup>2</sup> suo sicut errat ebrius et vobis.* Quarto divinae punitionis. Thren. iii, 15: *Inebriavit me Absynthio.* Item inebriantur saucti primo lacrymis compunctionis. Supra xvi: *Inebriabo te lacryma mea.* Secundo calice compassionis. Ps. xxii, 5: *Calix meus inebrians quam praelustrus est!* Tertio incentivo amoris. Cant. v, 1: *Comedite amici, et inebriamini.* Quarto torrente felicis delectationis. Psal. xxxv, 9: *inebriabuntur ab ubertate domus tuae.*

Item nota super illo verbo, *Coronæ superbie*, quia coronantur mali et boni. Mali coronantur primo corona vanæ lætitiae. Sap. ii, 8: *Coronemus nos rosas.* Secundo opulentiae rerum. Supra xxiii: *Quis cogitavit hoc super Tyrum quoniam coronatam?* Tertio mundanae potentiae. Job xix, 9: *Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo.* Quartio superstitione observantiae. II Mach. vi, 7: *Cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronati Libero circuire.* Item coronantur sancti corona impunitali. Infra lxii: *Quasi sponsum coronavit me corona.* Secundo triumphali. II Timoth. ii, 5: *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit.* Tertio regali. Infra lxii: *Eris corona gloria in manu Dei tui.* Psalm. xx, 4: *Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Quarto sacerdotali. Eccl. xliv, 14: *Coronam aurea super caput ejus, expressa signo sanctitatis.*

Item nota super illo verbo, *Ablactatos a lacte*, quia est quoddam lac quod debet deseriri; et istud est multiplex. Primo carnalis concupiscentiae. Supra xi: *In caverna reguli, qui ablactatus surrit mammum suam mittit.* Secundo imperfectae justitiae. Gen. xxi, 8: *Crevit puer, et ablactatus est.* Tertio rnis doctrinae. I Cor. iii, 2: *Tangam parvitis in Christo lac potum dedi vobis.* Et est lac quod debet amplecti, primo pura conscientiae. Thren. iv, 7: *Candidiores nive, nitidiores lacte,* propter nitorem. Secundo sanæ doctrine propter dulorem. Can. iv, 11: *Mel et lac sub lingua ejus.* Tertio aeternæ gloriae propter facile absorptionem. Levit. xx, 24: *Possidete terram fluentem lac et mel.*

<sup>\* lacte et</sup> **Quia manda remanda.** Hic ponit contemptum doctrinæ: et primo per blasphemiam, qua prophetas deridebant, dientes, *Manda*, quia his comminando utebantur. Supra xiii: *Mandavi sanctificationis meis, et vocavi fortis meos in ira mea.* Et Supra. xxiii: *Dominus mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortis ejus.* Supra v: *Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem.* *Expecta.* Hic promittendo. Habacene. ii, 3: *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet.* Et addit pœnam, *in loquela;* idest, ita carebitis intellectu prophetarum ac si aliquis loqueretur vobis motu labii tantum, et lingua extranea. Vel statim inferent vobis plagas. De ista locutione, Sap. ii, 19: *Contumelia et tormento interrogamus illum.* Secundo quantum ad obedientiam, *Cui dixit: unde primo ponit preceptum, Haec requies.* Matth. xxv, 40: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Secundo contemptum, *Et noluerunt.* Ezech. iii, 7: *Domus autem Israel noluit audire te, quia nolunt audire me.* Tertio comminatur interitum. *Et erit eis;* idest, pro verbis suis hanc pœnam patientur. <sup>3</sup> xix, 22: \* *Ex verbis tuis. De ore tuo te judico, serve nequam.* Ut vadant, in interitum. *Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores.* Hic excludit remedium: et primo ponit duo remedia: idest unum in quo confidebant, scilicet pac-

<sup>1</sup> Al.: « ablatos. » — <sup>2</sup> Al.: « tempore. »

<sup>3</sup> Parm.: « Matth. xii. »

tum cum idolis : unde ponit pactum, *Percussinus fœdus cum morte*, idest cum diabolo. Job *Nunquid feriet tecum pac- tum, et accipies cum servum sempiter- num?* Et pacti fructum : *Flagellum iun- dans, idest persecutio : mendacium, idest idolum, quod vos propheta dicitis mendacium.* Psalm. lxxii, 5 : *In labore ho- minum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.* Secundum est remedium quod Deus sanctis parat, scilicet Christum, *Ecce ego.* Psalm. cxvi, 22 : *Lapi- dem quem reprobaverunt adficiantes. Qui crediderit non festinat, sed expectet Ha- bac. ii, 3 : Si moram fecerit, expecta- eum.* Et hoc contra malorum blasphemiam. *Et ponam in pondere judicium.* Hie excludit utrumque dictorum remediorum : et primo primum ; secundo se- cundum, ibi, *Coangustatum est enim stratum, Circa primum tria.* Primo ponit exclusionis justum judicium, *Ponam in pondere judicium.* Sap. xi, 21 : *Omnia*  
*\*disposuisti in numero et pondere\* fecisti. Secundo excludit pactum, *Et subgretet grande, tribulationis.* Et ponit quatuor contra omnia que supra dixerat. Job vii, 13 : *Spes hypoerit peribit.* Tertio exclusio- nis fructum, *Et tantummodo.* Supra xxvi : *Domine, in angustia quasierunt te. Coangustatum est enim stratum.* Hie ex- cludit secundum remedium : et primo ponit in eis impedimentum quare non valeat eis. *Coangustatum : loquitur se- cundum similitudinem adulterae, que non potest eodem loco habere virum et adulterum : ita nec ipsi idolis cultum exhibere et divinum auxilium obtinere.* I Cor. x, 21 : *Non potestis mensa Domini**

*participes esse, et mensæ dæmoniorum.* Secundo ponit liberantis adventum, *Si- cut in monte divisionum. Tangit histo- riam qua habetur II Reg. v. Si in valle.* Tertio excludit misericordiae auxilium. *Ut faciat opus suum, idest ut misereatur nobis? sicut tunc interrogative.* Et res- pondet, *Alienam.* Psalm. cxlii, 9 : *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Et nunc nolite illudere. Hie concul- dit simum et salubre consilium : et primo prohibet illusionem, *Nolite illudere. Vineula, captivatis.* Prov. iii, 34 : *Ipsa deludet\* delusores, et nonsuetis dabit gratiam.* Et assignat rationem. *Consum- mationem enim et abbreviationem audiri a Domino Deo exercitu super univer- sam terram. Auribus percipite, et audite vocem meam.* Hie ponit consolationem, Et primo excitat attentionem. *Audite. Deuter. xxxii, 1 : Audite cœli quæ lo- quor, audiatis terra verba oris mei.* Se- cundo ponit consolationem sub similitu- dine agricoltoris : *Numquid tota diri- arbit urans, ut seruat? per quam ostendit tria : scilicet punientis Dei intentionem, quia ut fructificemus, sicut arator, Ut seruat. Gith, genus leguminis simile cy- mino.* Secundo judicij discretionem : quia alio modo punit hoc et illos, sicut rusticus alio modo exequit triticum et gith. *Et erueriet, Panis, idest frumentum.* Tertio priuarum cessationem quantum ad hos qui corriguntur. *Verumtamen non in perpetuum triturans triturabit illum.* I Cor. ix, 10 : *Debet in spe arare qui arat.* Tertio ponit expositionem : *Et hoc a Domino Ps. cxxxviii 14 : Mirabilia opera tua.*

## CAPUT VIGESIVUM NONUM

Va Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David. Additus est annus ad annum; solemnitates evolute sunt. Et circumdabo Ariel, et erit tristis et mer- tens et erit unda quasi Ariel. Et circumdabo quia i sphaera in circuitu tuo, et pacata contra te aze- rem, et monumenta ponam in oblatione tuam humiliaberis, de terra loqueris, et de humo audie-

tor et quoniam humus, et erit quod postea de terra vox tua, et de humo et quoniam tu non in te eris. Et erit confusio tempore multitudinis intercessione, et non in favore peccatorum tuorum, et non in peccato de te, sed in peccato de te, et non in peccato de te. A Dominis exercituum tu soliteras in te, de te et communione forte, et vocis magna turbula, et for-

<sup>1</sup> AL. : a haec. "

pestatis, et flammae ignis devourantis. Et erit sicut somnium visionis nocturnae, multitudine omnium quae dimicaverunt contra Ariel, et omnes qui militaverunt et obsecraverunt et praevaluerunt adversus eum. Et sicut somnium esurientis et comedientis; cum autem fuerit expergelactus, vacua est anima ejus; et sicut somnium sitiens et habet et postquam fuerit expergelatus, lassus adhuc sitit, et anima ejus vacua est; sic erit multitudo omnium gentium quae dimicaverunt contra montem Sion. Obstupescite et admiramini; fluctuate et vacillate, inebriamini; et non a vino: movenit enim, et non ab ebrietate: quantum miscuit volvis dominus spiritum soporis. Claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros, qui videat visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sentia verba libri signati, quemcum deundent scienti litteras, dicent, Lege istum; et responderebit: Non possumus, signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei, Lege; et responderebit, Nescio litteras. Et dixit dominus: eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timuerunt me mandato domini et doctrina: ideo ecce ego addam ut admiratioem faciam populo hunc miraculo grandi, et stupendo. Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. Vix qui profundi estis corde, ut a domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos, et quis novit nos? Perversa est haec vestra cogitatio: quasi si latum contra filium cogitet; et dicat opus factori suo, Non fecisti me; et ligamentum dicat factori suo, Non intelligis. Nonne adhuc in medio, et in brevi converterit libanus in Carmel, et Carmel in saltem reputabatur? Et audiunt in die illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi exercitorum videbunt. Et addent uites in domino latitium, et pauperes homines in sancto Israel exultabunt: quoniam defecti qui praevalerant, consummatus est illusor, et succisi sunt omnes qui vigilabant super iniuriam, qui peccare faciebant homines in verbo, et argumento in porta supplabant, et declinaverunt frustra a iusto. Propter hoc haec dicit dominus ad domum Jacob, qui redemit abraham: Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet: sed cum viderit filios suos, opera manuum measrum, in medio sui sanctificantes nomen meum. Et sanctificabunt sanctum Jacob, et deum Israel pradicabunt. Et sicut errant spiritu intellectum, et müssitatores discent legem.

In parte ista ponit comminationem contra populum, sive contra civitatem; et dividitur in partes duas. In prima comminatur pœnam temporalis destructionis; in secunda pœnam spiritualis executionis, ibi, *Obstupescite et admiramini*. Circa primum duo Primo comminatur destructionem; in secundo ponit qualecumque consolationem, ibi, *Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium gentium*. Prima in duas. In prima ponit destructionem Jerusalem per Babylonios. In secunda per Roma-

nos, ibi, *Et circumdabo quasi spharam in circuitu tuo*. Circa primum tria. Primo comminatur pristinam dignitatem Ariel, id est leo dei, quia dei virtute temporibus David et Salomonis nullum timebat, sicut nec leo. Proverb. xxx, 30: *Leo fortissimus bestiarum, ac nullus pavet occursum*. Vel propter altare holocaustorum, quod ibi erat, quod consumebat animalia sicut leo. Et sic sunnit Ezech. xlvi, 15: *Ipse autem Ariel quatuor cibitorum etc*. Vel forte propter figuram, quia erat sita in modum leonis. *Expugnavit*, I Reg. xvii, 36: *Nam leonem et ursum expugnavi*. Secundo ponit destructionem, ponens trium festorum cessationem, *Additus*, quasi dicat, multis annis. *Evoluta*, id est perierunt. Oscae iii, 4: *Sedebunt dies multis absque sacrificio et ephod*. Obsidionem, *Et circumvallabo*, scilicet Chaldaeis. Ezech. iv, 2: *Et ordinabis adversus eam obsidionem etc*. Et innuit expugnationem ex tristitia, *Et erit tristis*. Tertio ponit reparationem factam sub Iesu sacerdote magno et aliis, de qua habetur in Esdra per totum. *Et erit mihi*; quasi dicat: Umbram pristinæ dignitatis retinens.

Sed contra. Aggæi ii, 40: *Magna est gloria domus istius novissimæ, plusquam primæ*.

Et dicendum, quod hoc dicitur propter hoc quod fuit visitata ab ipso filio dei corporaliter.

*Et circumdabo*. Illic comminatur destructionem per Romanos; et circa hoc quatuor ponit: scilicet obsidionem, *Et circumdabo quasi spharam*, id est in circuitu. Lue xix, 43: *Circumdabunt te inimici tui vallo*. Habac. i, 10: *Super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem*. Secundo obsecorem humilationem, *Humiliaberis*; et humilationis signum de terra loqueris, id est, ita ac si sub terra esses, etiam audieris humiliiter, verba ferens pythonis, qui silenter ineatabant<sup>1</sup> Soph. iii, 11: *Auferram de medio tui malitiosos superbizæ magnitudo quos*. Vel humilationis meritum, arguens in eis peccatum avaritiae. *De terra loqueris*; et id est *olatriæ*, *Et erit quasi pythonis*.

Tertio ponit hostium multitudinem, *Et erit sicut pulvis*; Joel. i, 6 : *Genus ascendet*: vel hostium destructionem, sicut supra xvii : *Rapietur sicut pulvis montium a facie venti*. Quarto ponit ipsam destructionem, *Eritque repente*; metaphorice, propter hostium ferocitatem. Jerem. iv, 13 : *Quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus, velociores aquilis*. *Et erit sicut somnium visionis nocturnae multitudo omnium gentium quæ dimicaverunt contra Ariel*. Ille adhibet quamdam consolationem ex hostium pœna. *Et sicut somniat esuriens vana*<sup>1</sup>, in nihilum ibiunt non reportantes aliquod commodum de destructione Judææ, sicut nec esuriens vel sitiens ex cibo vel potu somniato. Eccli. xxxiv, 1 : *Vana spes et mendacium insensato viro, et somnia extollunt imprudentes*. Zach. xii, 3 : *Ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis*.

**Nota** super illo verbo, *Et erit sicut somnium*, quia aliiquid dicitur somnium primo propter vanitatem. Eccli. xxxiv, 2 : *Quasi qui apprehendit umbram et persequitur ventum, sic et qui attendit ad visa mendacia*. Et<sup>2</sup> secundum hoc visa somniorum. Secundo propter brevitatem. Job xx, 8 : *Vrlut somnum avolans non invenietur*. Tertio propter cognitionis<sup>3</sup> obscuritatem. Job xxxiii, 12 : *Per somnum in visione nocturna, quando subet sopor occupare homines, et dormiunt in lectulo suo; tunc aperit aures virorum, et erudit eos instruit disciplina*. Quarto propter animæ perversitatem. Infra lxi : *Dormientes et amantes sumnia*.

*Obstupescite, et admiramini*. Ille cominatur pœnam execrationis : et primo predicit execrationem Judeorum; secundo conversionem gentium, ibi, *Nonne adhuc in modo convertetur Libanus in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur?* Circa primum duo facit. Primo ponit execrationem; secundo ipsius rationem assignat, ibi, *Et dicit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo etc.* Circa primum tria. Primo predicit execrationem, ponens ea quæ perturbant iudicium rationis. *Obstupescite*,

ex consideratione malorum culpæ vel pœnæ. Jerem. ii, 12 : *Obstupescite coli super hoc, et portæ coli desolamini vehementer*. Et admiramini, ex consideratione magnorum. Psal. cxxxviii, 14 : *Mirabilia opera tua. Fluctuate, ex incertitudine eligendorum*. Jac. i, 6 : *Qui enim habitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Vacillate, ex inconstancia propositorum*. Job iv, 4 : *Vaccillantes confirmaverunt manus tuas*. *Inebriamini, ex anxietate dolorum*. Habac. ii, 16 : *Bibe, tu quoque, et consopire; circumdabit te calix dexteræ Domini*. Secundo ponit execrationis modum. *Quoniam miscuit*: idest, sicut vinum mixtum propinavit. *Oculos vestros, scilicet prophetas*. Supra xix : *Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis*. Tertio ponit execrationis effectum, quia librum sacre Scripturae in visione<sup>4</sup> omnium prophetarum non intelligent. *Et erit vobis*. Apoc. v, 1 : *Vidi in dextera sedentis librum signatum sigillis septem. Et dicit dominus etc.* Ille ponit causam execrationis, scilicet peccatum ipsorum : et primo in affectu; secundo in intellectu, ibi, *Vx qui profundi estis corde*. Circa primum duo facit. Primo ponit culpam<sup>5</sup> divini contemptus, *Cor autem ejus, quia palliant verbis, labiis, humanis observantiis*. *Et timuerunt*. Jer. xii, 2 : *Prope estu ori vorum, et longe a renibus eorum*. Matth. xv, 6 : *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras*. Secundo pœnam, *Idea ecce ego*. Grandi, secundum eorum reputationem, vel quondam. *Peribit enim sapientia*. Abdias, 8 : *Perdim sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobarbo*; 1 Cor, i, 19 : *Vx qui profundi estis corde*. Ille ponit peccatum ex parte intellectus, quia non eredebant Dei providentiam, quod searet ea quæ circa nos aguntur : et circa hoc duo facit. Primo ponit erroris execogitatio. Dicebant autem Deum latere, propter cordis profunditatem, ubi sua prava consilia pertractabant : unde dicit : *Vx qui profundi estis corde*. Jerem. xvii, 9 : *Profundum est cor hominis et inscrutabile; quis cognoscet illud?* Et propter

<sup>1</sup> Al. a : *et sicut res vanæ*.

<sup>2</sup> Al. : « hoc » — <sup>3</sup> Al. : « cognitionis »

<sup>4</sup> Al. : « visiones » — <sup>5</sup> Al. : « primo culpam »

*sermores  
tu*

*Præcepit  
omnibus*

obscuritatem locorum in quibus prava opera exercabant : nude dicit : *Quorum sunt in tenebris opera.* Joan. iii, 20 : *Omnis qui male agit, mit lucem.* Eccli. xvi, 16 : *Non dicas, A Deo abscondar.* Secundo ponitur justa increpatio, *Perversa est.* *Non fecisti me,* quia Deus cognoscit in quantum est causa rei. Iufra. xlv : *Vix qui contradicit factori suo.* Infra lxiv : *Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lumen; et factor noster tu, et opera manum tuarum omnes nos.* Nonne adhuc in modico? Hic praeedit gentium conversionem : et circa hoc tria facit. Primo praeedit conversionem ad gratiam. *Libanus,* idest gentes, quia mons erat in terra gentium, in *Carmelum*<sup>1</sup> in gratiam, quam Judaei per circumcisionem habebant, quia inter scientiam circumcisionis. *In saltum,* idest in sterilitatem, in qua prius erant gentes. Infra xxxvii : *Saltum Carmeli ejus : ego fodi, et bibi aquam.* Ad sacram scientiam, *Surdi,* scilicet gentiles, qui prius non audierant verba legis. Matth. xi, 5 : *Cœci vident.* Joan. ix, 39 : *In iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant.* Ad spiritualem laetitiam, *Et addent.* Psal. ix, 3 : *Lætabor et exultabo in te, psallam nomini tuo, Altissime.* Secundo assignat conversionis occasionem, vel rationem, ex easu diaboli : *Quoniam defecit qui prævalebat,* per potentiam, *illisor,* deceptor per astutiam. Supra xvi : *Con-*

*summatus est miser, defecit qui concubabat terram,* cæcitate Judaici populi : quia cæcitas ex parte contigit in Israel : Rom. xi. *Succisi sunt qui vigilabant :* studiositer ad malum. Prov. iv, 16 : *Non enim dormiunt, nisi male fecerint.* Qui peccare, pravis exemplis et doctrinis. *Arguentem,* quantum ad discipline contemptum. Amos v, 10 : *Odio habuerunt corripientem in porta.* Declinaverunt, quantum ad peccati vanitatem, quia frustra est quod non consequitur suum. Sap. v, 8 : *Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Tertio ponit Judaorum reversionem in fine mundi, cum dicit : *Propter hoc hec dicit Dominus... qui redemit Abraham,* Gen. xii. *Non modo,* idest in hoc tempore, *confundetur,* bona confusione. Eccl. iv, 25 : *Est confusio adducens gloriam et gratiam.* Filios Apostolos, missitatores, idest qui primo murmurabant. Supra xxvii : *Qui egrediuntur impetu a Jacob, et florebunt et germinabit Israel.* Vel potest aliter exponi de prosperitate, quæ eis promittitur destructo Senacherib vel Nabuchodonosor. *Carmelus in saltum;* idest, tanta erit fertilitas terra promissionis, quod fertilitas Carmeli reputabitur sterilitas in comparatione ejus. *Illusor,* Senacherib vel Nabuchodonosor. *Filios suos,* tres pueri in camino ignis : vel quia pueri ipsorum facient laudem nominis mei, quod ipsi in juventute sua non fecerunt.

## C A P U T   T R I G E S I M U M

Væ filii desertores, dicit Dominus, ut faceritis consilium, et non ex me, et ordiremini telam, et non per spiritum meum ut adderetis precatum super peccatum ; qui ambulatis ut descendatis in Ægyptum, et os meum non interrogatis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Ægypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbra Ægypti in ignominiam. Erant enim in Taphnis principes tui, et nuntii tui usque ad Thanes pervenerunt. Omnes confusi sunt super populo qui eis prodesse non potuit. Non fuerunt in auxiliu, et in aliquam utilitatem ; sed in confusionem, et in opprobrium, omnes jumentorum austri. In terra tribulationis, et angustie leona, et leo ex eis, vipera, et regulus

volans, portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros ad populum qui eis prodesse non poterit. Ægyptus enim frustra, et vano auxiliabitur. Ideo clamavi super hoc : *Superbia tantum est; quiesce.* Nunc ingressus scribe et super luxum, et in libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo in testimonium usque in aeternum. Populus enim ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii volentes audire legem Dei : qui dicunt videlicum, Nolite videre ; et aspiciens, Nolite aspicer nobis ea quæ recta sunt. Loquimini nobis placenter, videite nobis errores auctorite a me viam, dechnitate a me semitam, et cesset a facie nostra Sanctus Israel. Propterea haec dicit *Sanctus Israel :* Pro eo

<sup>1</sup> Al. : « Carmelo. »

quod reprobasti verbum hoc, et separasti in calunnia, et in tumultu, et iniuxi estis super eo; propterea erit volis iniurias hinc sicut interrupio cadens, et requista in muro excelso. Quoniam subito dum non speratur, veniet contritus ejus, et communiqueretur sicut conteritur lagena signuli contritione pervalida, et non invenientur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauiatrum parum aquae de fovea: quia hec dicit Dominus Deus Israel: Si revertamini et quiescatis, salvi eritis. In silentio et in spe erit fortitudo vestra. Et nolius isti, et dixisti: Nequaquam; sed ad eponos fugiemus: ideo fugitis. Et super veloces ascendemus: ideo velociores erunt qui perseguentur vos. Mille homines a facie terroris mortis; et a facie terroris quinque fugitis, donet relinquamini quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collem. Propterea expectat Dominus ut misericordia vestri; et ideo exaltabitur parvus vobis, quia Deus iudicavit Dominum. Beati omnes qui expectant eum. Populus enim Sion habitabit in Ierusalem. Plorans nequaquam plorabis; miserans misericorditer tui. Ad vocem clamoris tuus statim ut audierit responderebit tibi. Et dabat tibi Dominus panem arctum et aquam brevem, et non faciet alobare a te ultra doctorem tuum, et erunt oculi tui videntes praecoporem tuum, et aures tue audiunt verbum post tergum momentis. Hoc est via; ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram. Et contaminabitis huminas scutellum argenti tui, et vestimentum conflatis arieti, et disperges ea sicut immunditudinem menstruorum. Egressere dices ei. Et dabatur pluvia semini tuo, ubicumque seminaveris in terra; et panis frumenti terra erit uberrimus et pinguis. Pascetur in possessione tua in die illo agnus spatiose; et tauri tui et puli asinorum, qui operantur terram, coniunctum magna comedent, sicut in aera ventilatum est. Et erunt super omnem montem excelsorum et super omnem collum elevatum rivi currentium aquariorum in die intersectionis multorum, cum cedentur turres. Et erit lux luna sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem diuinum, in die qua alligeraverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plaga ejus sanaverit. Ecce nomen Domini venit de longino, ardens furor ejus, et gravis ad portandum Lubia, ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans. Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium collis, ad perpendere gentes in nihilum, et frenum erroris, quod grat in maxillis populorum. Cantuum erit vobis sicut vox sanctificate solennitatis, et letitiae cordis sicut qui pergit cum tibia, ut intret in montem Domini ad Fortem. Et auditam faciet Dominus gloriam vocis sue, et terrorem brachii sui ostendet in communicatione furoris, et dannatione furoris, et flammam ignis devorantis. Alludit in turbine, et in lapide granitinis. A voce enim Domini pavebit Assur virga perensus, et erit transitus, virge fundatus quem requiesceret faciet Domini missus enim in tympanis et cytharis, et in hellis, praecepit expugnabilis eos. Preparata, profunda, et dilata. Nutrimenta ejus ignis et ligna multa: flamas Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.

In parte ista comminatur propheta contra illos qui contempserunt prophetiam Jeremie, euntes in Aegyptum, con-

tra ejus consilium, sicut habetur Jerem. xlvi. Et dividitur in duas. In prima comminatur contra Iudeos tautum; in secunda contra Iudeos et Aegyptios simul, de quibus confidebunt: xxxi cap.: *Vie qui descendunt etc.* Vel, secundum *Glossam*, in prima parte prohibet descensum, in secunda comminatur poenam contra descendentes. Prima in duas. In prima ponit comminationem; in secunda consolationem, ibi, *Propterea expectat*. Prima in duas. In prima arguit descensum; secundo arguit praecetti contemptum, ibi, *Ideo clamavi super hoc*. Carea primum tria arguit in eis, Primo itineris dispositionem, ponens propositum, *Ut facaretis consilium telam*, pravam machinationem; et consequentem effectum, *Ut addereis*: II Paralip. xxviii, 13: *Quare vultis addere peccata super peccata?* Secundo ponit consili executionem quantum ad via incessum. *Qui ambulatis*; qui incessus deformatur per contemptum divini consilii, *Habentes fiduciam*. *Os meum*, prophetam. Jerem. xv, 19: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*: quia quae dixi facere nolnitis. Et per fiduciam humani auxillii, *Habentes fiduciam*. Jerem. xvii, 3: *Maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum*. Et ponit effectum: *Et eris vobis fortitudo Pharaonis in confusione*. Osce. iv, 7: *Gloriam corum in ignominiam commutabo*. Unde quantum ad via terminum, *Erant enim in Taphus*, que est tantum in alia parte Aegypti, quasi timentes in primis terminis remanere. Jerem. ii, 18: *Quid tibi vis in via Egypti, ut bibas aquam turbidam?* Et ostendit spei defectum: *Omnis confusi sunt*. Psalm. cxlv, 2: *Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus*. Tertio describit rerum asportationem, *Onus jumentorum*, communians primo destructionem Aegypti: vel onus<sup>1</sup> filiorum Iuda, *Jumentorum*, propter soliditatem; vel quia sicut jumentares res suas deserabant. Iusti, quia ad astrum fugerunt, vel qui in australi parte erat eorum habitat. *In terra tribulationis*, in Aegypto, que Ille-

<sup>1</sup> Al. deest: et vel. o

braico dicitur Mesraim, quod interpretatur tribulatio, vel angustia derer. xlvi, 16 : *Gladius quem ros formidatis, ibi comprehendet ros in terra Egypti, et fames pro qua ratis solicii, ad adhucarebit vobis in Egypto, et ibi moriemini.* Secundo ponit asportantium conditionem : *Leona*, propter ferocitatem, *leo*, propter audacie presumptionem, *vipera* propter crudelitatem, *regulus volans*, non quod habeat pennas, sed quia insilit in faciem hominis, propter velocitatem ad male faciendum Soph. iii, 3 : *Principes ejus quasi leones.* Tertio rerum asportationem, *Portantes*. Quarto laboris frustrationem, *Ad populum qui eis prodesse non poterit.* Psalm. lxi, 13 : *Vana salus hominis. Ideo clamavi super hoc.* Hic arguit in eis divini praecepti contemptum : et primo ostendit quomodo contempserint divinum praeceptum : in secunda quomodo contempserint salubre consilium, ibi, *Quia haec dicit Dominus Deus Israel.* Circa primum tria ponit, Primo dictinum praeceptum ; secundo populi contemptum, ibi, *Populus enim ad iracundiam provocans est* ; tertio comminatur contemptentibus mortem, vel mortis intentum, ibi, *Propterea haec dicit Sanctus Israel.* Primo praeceptum : quia scilicet inutile est ire in Aegyptum, quiesce, in terra tua. Jer. xiv, 10 : *Hec dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedem suum, et non quievit et Domino non placuit.* Secundo ponit praecepti confirmationem. *Nunc ergo ingressus scribe ei super buxum.* Tu Isaías, ingressus, per propheticam visionem, vel tu Jeremias, ingressus, in Aegyptum cum populo, sicut legitur Jer. xliii. Tertio assignat confirmationis fructum, *Et erit in die illa.* Exod. xvii, 14 : *Scribe hoc ob monumentum.* *Populus enim ad iracundiam provocans est.* Hic ponit populi contemptum : et primo secundum quod contemnebant Deum. *Ad iracundiam*, quantum ad peccatum transgressionis. Ezech. ii, 5 : *Noli esse exasperans sicut dominus Israel exasperatrix est, Mendaces*, quantum ad peccatum locutionis, quia promiserunt Ieremia obedientiam, quam

servare noluerunt, ut habetur Jer : xlii : *Psal. xv, 46 : Filii alieni mentiti sunt mihi. Nolentes, quantum ad peccatum omissionis.* Prover : xxviii, 9 : *Qui obturat aurum suum ne audiat legem, oratio ejus erit ererabilis.* Secundo ponit contemptum prophetarum, *Qui dicunt violentibus secundum quod interdicebant eis proprium officium.* Amos vii, 12 : *Qui vides, gradere, fuge.* In quantum inducebant eos ad mendacium, *Loquimini.* III Reg. ult, 13 : *Ecce sermones prophetarum ore uno regi bona praedicunt. Declinate, in quantum prohibebant diviuam cognitionis verbum.* Job. xxi, 14 : *Qui dixerunt Deo Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus : Propterea haec dicit Sanctus Israel.* Hic comminatur eis interitum subitum resumens culpam, ut justior apparat poena : *Pro eo quod reprobastiis.* Pœnam autem adjungit, ibi, *Propterea erit vobis ; significans pœnam subitanam per similitudinem ruinae, quæ diu latet in pariete, qui tandem subito cedit, Quoniam subito : I Thess. v, 3 : Cum enim dixerunt, Pax et securitas ; tunc superveniet eis repentinus interitus.* Et dicit pœnam validam, *Et comminuetur, sub similitudine confractationis lagenæ, cuius nulla testa remanet integra ad aliquid valens, scilicet ad ignem portandum, et ad aquam hauriendum.* Supra xxv : *Confractione confringetur terra.*

Nota super illo verbo, *Quiesce*, quia quiescere debet homo primo a peccati actu. Supra i : *Quiescite agere perverse, discite bene facere.* Secundo a vagandi cursu. Jerem. xiv, 10 : *Hec dices populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quievit.* Tertio ab immoderato appetitu. Infra lvii : *Cor impi quasi mure fervens, quod quiescere non potest.* Quarto a presumptuoso intellectu. Ecli. xviii, 6 : *Cum consummaverit homo tunc incipiet.*

*Quia haec dicit Dominus Deus Israel.* Hic arguit in eis divini consilii contemptum : et circa hoc tria ponit. Primo consilium, *Si revertamini.* Infra xlii : *Convertimini ad me, et salvi eritis.* Secundo contemptum : *Et dixistis, Nequaquam.*

*o fugietis* : hoc est verbum Domini. It. n. 27 : *Rer unum viam gradier. Et super veloces ascenderemus* : vox nuli rebellis. Ideo velociores : vox Domini. Thren. iv, 49 : *Velociores fuerunt secutores nostri aquilis coli.* Tertio nominatur meritum, *Mille*, Egyptii, us Chaldae. *Fugietis omnes vos Iudei, quinque*, Chaldaeorum. Deut. xxxii, 26 : *Quomodo perseguatur unus mille, et fugent decem millia?* Quasi malus, signum evitandi naufragii. Supra vi : *it in ostensionem sicut terebinthus et it querens que expandit ramos suos.* Propterea expectat Dominus ut misericordia vestri. Ille ponit consolationem : et ea hoc duo facit. Primo proponit misericordiae beneficium, ibi, *Populus me Sion habitabit in Jerusalem.* Circa annum tria. Primo miserendi proposta in Deo, *Propterea expectat*, non ex destruens vos. Oseea iii, 3 : *Dies multo expectabis me* : Secundo ingratorum ieiunum : *Et ideo exultabitur*; idest, is in justitia apparebit, puniens vassalos suis beneficiis. Supra v : *Exaltatur Dominus exercitum in iudicio.*atio bonorum premium, *Beati omnes.* c. xii, 36 : *Vos similes hominibus extantibus dominum suum.* *Populus enim non habitabit in Jerusalem.* Ille exequitur misericordiae beneficium : et primo in unum exaltatione ; secunda in hostium irectione, ibi, *Ecce nomen Domini rede longinquu.* Circa primum dno. Prisublationem malorum contra exilii uitatem. *Populus enim*, tempore Zorobabel : vel potius mystice totum. Ps. xiv, 4 : *Non commorabitur in aeternum qui habitat in Jerusalem.* Contra stitide anxietatem : *Plorans, ante, nequam plorabis, semper, sed quandoque liberaberis.* Supra xxv : *Auferet Iudeum tuum ab omni facie.* Contra Dei lignationem *Miserans.* Ps. xc, 15 :  *vocabit me, et ego exaudiem eum.* altra paupertatem : *Et tibi dabit Dominus.* Et est sensus : modice vietu erunt intenti. Eccli. xxix, 28 : *Initium hominis uis et aguu.* Vel quia in redditu de Ba-

blyone penuria passi sunt. Mystice secundum *Glossam.* Secundo ponit collationem bonorum : unde, *Faciet.* Et primo spiritualium, quantum ad electam doctrinam, describens doctorem : *Avalare*, idest recedere, *doctorem*, Esdram, cuius doctrina adhuc utuntur, vel Christum, *post tergum*, sicut fugiens quando ab inseguente revocatur. Joel, n. 23 : *Dedit nobis Dominus doctorem justitiae.* Et ponit doctrinam, *Hac via.* Num. xx, 19 : *\* \* \* Per tritam viam* *Via regia gradiemur.* Et etiam quantum ad debitum Dei culturam, *Et contaminabis*, in usus communes rediges. IV Reg. xxiii, 8 : *Contaminavit ecclesia et demolitus est ea.* Vestimentum, omnem ornatum idioli. Secundo quantum ad temporalia bona : nude dicit, *Egredere*, scilicet a spiritualibus ad temporalia. Et primo promittit<sup>1</sup> terra fertilitatem promittens causam, *Dabitur pluria* : Joel, n. 23 : *Descendere faciet ad vos imbreu* : et effectum, quantum ad cibos hominum. *Et panis frugum.* Gen. xl ix, 20 : *Aser panis pinguis.* Ps. cxlvii, 14 : *Adipe frumenti satiat te.* Quantum ad pascua armentorum, *Pascetur agnus*, quantum ad oves : *tauri*, quantum ad boves ; et in utrisque notat fecunditatem, ponens filios. Et quantum ad annonam jumentorum. *Et pulli assinorum.* *Migma*, hordeum cum palea purgatum, quod prius commixtum comedebant. Secundo promittit aquarum ubertatem, *Et erunt Iudei dicunt haec ad litteram esse compleunda in fine mundi.* *Multorum*, scilicet Romanorum, secundum eos ; quod est fabulosum. Vel potest eses metaphorica locatio : ut per aquam significetur consolatio, quam post redditum de captivitate et Babylonie destructionem habuerunt. Vel mystice de doctrina Christi. Infra xxi : *Aperiam in supremis collibus flumina, et in mediis camporum fontes.* Tertio celi claritatem. *Et erit lux solis sicut luc septem dierum* : tantum in uno quantum modo in septem, quasi septempliciter : vel sicut fuit in primo septenario dierum. Haec Iudei fabulose ad litteram dicunt tempore aurea Jerusalem. Sed melius est quod ad futuram sanctorum gloriam referatur,

post mundi innovationem. Vel metaphorice et hyperbolice ad statum populi referatur. Ps. cxlvii, 3 : *Qui sunat contritos corda, et alligat contritiones corum.*

Nota super illo verbo, *Et panis frugum*, quia verbum Dei est panis primo arctus propter observandi difficultatem. Matth. vii, 14 : *Areta est via quae ducit ad ritam.* Secundo uberrimus propter fructus utilitatem. Iufr. lv : *Quonodo descendit imber de corde, et illuc ultra non revertitur, et inebriat terram, et ger minore eam facit : sic erit verbum quod egredietur de ore meo.* Tertio pinguis propter delectationis suavitatem. Gen. xlxiix : *Aser panis pinguis.*

*Eece nomen Domini venit de longinquo.* Hic consolatur eos ex hostiis punitione : et circa hoc tria ponit. Primo judicis punientis adventum ; secundo poenae modum, *Et auditum faciet*; tertio punitionis locum, ibi, *Præparata est enim ab heri Thophet.* Circa primum tria ponit<sup>1</sup>. Primo adventum : *Venit*, ad universale judicium, *de longinquo*, de alto potentiae suea. Vel ad destruendos Babylonios, per Medos a longe venientes. Jer. v, 15 : *Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo.* *Nomen Domini*, filius quantum ad primam expositionem ; vel quia redundans est in gloriam ipsius, quantum ad secundam et tertiam. Secundo ostendit venientis zelum, ponens iram in corde, per antropospatos, *Ardens furor.* Furor est ira accensa. Incenditur<sup>2</sup> autem vel quantum ad vehementiam desiderii ; et quantum ad hoc dicit, *Ardens* : vel quantum ad quantitatem poenæ ; et quantum ad hoc dicit, *Gravis.* Iufr. lxv : *Isti sumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die.* Ponit etiam iram in ore : *Labia ejus repleta sunt indignatione, impropereans peccata ; devorans, comminando tormenta.* Supra xi : *Spiritu laborum snorum interficiet impium.* Ponit etiam in opere : *Spiritus ejus*, idest indignatio, usque ad medium collis, idest usque ad extinctionem adducet. Supra viii : *Ibit per Judam inundans furor.* Tertio ponit indignationis effectum, In malis destructionem gentium. *Ad perdendas gentes.* Ps. lxxii, 20 :

<sup>1</sup> Al. omittitur : « ponit »

<sup>2</sup> Al : « intenditur. »

*Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.* Et cessatione tyrannorum, *Et frenum erroris.* Job xx 11 : *Frenum posuit in os meum.* Pot etiam effectum in bonis in laude ori *Canticum erit solemnitatis* : quia in tibus solemnitatis ibant in Jersale cum letitia. <sup>3</sup> Isai. xxxvi, 20 : *Civitate solemnitatis nostræ oculi tui videbunt.* in jucunditate cordis, *In latitudo cordi* Iufr. xxxv : *Gaudium et latitudo obtinunt, et fugiet ab eis dolor et genitum.* Judith. nlt, 24 : *Erat autem populus Domini iucundus.* *Et auditam faciet dominus gloriam vocis suæ.* Hic describit poena modum : et circa hoc tria facit. Primo describit poenæ nodum quantum : punientis actum. *Vocis suæ*, per qua apparebit gloriatus, et terrorem brachii per similitudinem irati, qui his modis consumatur. Job. xl, 4 : *Si habes brachium, cut Deus.* Et quantum ad instrumentum, *flamma ignis* ; quia, ad litteram, Assyri combusti fuerunt. *Et in lapide grananis* : forte tempestas aliqua fuit. Vel significatur diversæ poenæ in die judicii Ps. x, 7 : *Ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.* Secundum ponit poenæ inflictionem, ostendens ej horrorem. *A voce enim* : et poenæ durationem, *Et erit transitus fundatus*, id est firmatus. Tertio sanctorum exultationem, *In citharis et in bellis præcipue* quae sola divina virtute geruntur. P. lvn, 11 : *Lætabitur justus cum video vindictæ.* *Præparata est enim ab heri Thophet.* Hic describit poenæ locum : primo ipsius dispositiōnem, *Thophet*, vallis filii Emen, gehenna, quia conservatur ibi ignis ad sacrificia in lapidibus de Tophis. Eadem est vallis Gethseman in qua destruxerunt exercitus Senachrib. Vel significatur per ipsam infernum. Unde Judæi conjicunt ibi esse infernum quia ex duabus palmis quæ ibi sun semper emittitur fumus. *Ab heri*, idest a initio ; vel a secundo die secundum Iudeos, quæ habuit tantum heri : unicus tertius. De hac valle habetur Iudeu et xix : *A rege, Deo.* Supra v : *Dilexit infernum animam suam.* Secundum

<sup>3</sup> Parm. erronee : « Levit. xxxiii. »

œnarum diversitatem, *Nutrimenta<sup>1</sup>* *Lia-*  
*na<sup>2</sup>* impii, vel illi de exercitu Senache-  
*b.* *Flatus*, idest voluntas<sup>3</sup>, metaphori-  
*o.* Ps. x, 7 : *Ignis, sulphur, spiritus*  
*rocellarum, pars calicis eorum.*

Nota super illo verbo, *Ecce nomen Do-*  
*ini*, quia filius Dei est nomen Patris :  
*rimo quo manifestatur.* Joan. xvii, 6 :  
*fanifestavi nomen tuum hominibus.* Se-  
*undo quo honoratur Matth. iv, 9 : Pater,*  
*incifectur nomen tuum.* Tertio quo in-  
*ocatur.* Joan. Quæcumque petieritis Pa-  
*rem in nomine meo, dabit vobis.*

Item super illo verbo, *Venit de lon-*  
*inquo, quod venit de longinquo primo*  
*ropter diurnam expectationem.* Hebr.  
*i, 13 : Juxta fidem defuncti sunt omnes*  
*sti, non receptis reprobationibus, sed a*  
*meo eas aspicientes.* Secundo propter  
*teritorum nostrorum imperfectionem.*  
*iphas. ii, 17 : Veniens evangelizavit pa-*  
*rem vobis qui longe frustis. Tertio prop-*

ter temporis dilationem. Num. : *Videbo*  
*eum, sed non modo; intubor illum, sed*  
*non prope.* Quarto propter majestatis al-  
*titudinem.* Ps. xvii, 7 : *A sunno celo*  
*egressus ejus, et occursus ejus usque ad*  
*sumnum ejus.*

Nota super illo verbo, *Lingua ejus*  
*quasi ignis*, quia caritas dicitur ignis pri-  
*mo quia illuminat.* Eec. ii, 10 : *Qui ti-*  
*metis Deum diligite\* rum, et illuminab-*  
*untur corda vestra.* Secundo quia astut. • *illum*  
*Cant. n, 5 : Fulcite me floribus, stipate*  
*me malis, quia amore langueo.* Tertio,  
*quia ad se omnia convertit.* Rom. vii,  
*28 : Scimus quoniam diligentibus Deum*  
*omnia cooperantur in bonum.* Quarto  
*quia expeditum facit.* Joan. xiv, 23 : *Si*  
*quis diligit me, sermonem meum servabit.*  
*Quinto quia sursum trahit.* Cant. iii, 1 :  
*In lectulo meo quiesci quem diligit ani-*  
*ma mea ; quiesci illum, et non inveni.*

## CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM

Va qui descendunt in Agyptum ad auxilium, ni-  

piis sperantes, et habentes fiduciam super qua-  
 rigis, quia multae sunt, et super equitibus, quia  
 raveldi nimis; et non sunt confisi super Sanctum  
 rael, et Dominum non requirantur. Ipse autem  
 ipiens adduxit manum, et verba sua non abstulit.  
 Uconsurget contra dominum pessimorum, et contra  
 auxilium operantium iniuriam. Agyptus homo,  
 non Deus; et equi corum epro, et non spiritus.  
 Et Dominus inclinabit manum suam, et corrett  
 auxiliator, et cadet enim præstans auxilium, simulante  
 omnes consumptum : quia haec dicit Dominus  
 a me : *Quonodo si rugiat leo et catus leonis*  
*uper pradam suam, cum occurrerit ei multitudine ei*  
*istorum, a voce eorum non formidabit, et a multi-*  
*tudine eorum non pavebit ; sic descendet Dominus*  
*ex exercitu, ut preficiat super montem Sion,*  
*super collum ejus.* Sicut aves volantes sic prote-  
 gat Dominus exercitum Jerusalēm, protegens et  
 serans, transieus et salvans. Convertermi, sicut  
 profundum recesserat illi Israel. In die enim  
 la abjecti vir idola argenti sui et idola auri sui  
 ne fecerunt vobis manus vestrae in peccatum : et  
 ulet Assur in gladio non viri, et gladius non ho-  
 minis vorabit eum ; et fugiet non a facie gladii ; et  
 venies ejus vestigides erunt, et fortitudo ejus n-  
 trore transit, et pavent fugientes principes n-  
 os : dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et  
 unius ejus in Jerusalēm.